
 امروز- لیلا زمانی
 طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی با هدف استخراج 
روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب گاز در حال توسعه است که 
از ویژگی های کلی طرح می توان به حفاری ۲۴حلقه چاه، 
۲ سکوی تولیدی )هر یک به ظرفیت یک میلیارد فوت 
مکعب گاز ترش، معادل ۲۸ میلیون مترمکعب در روز(، دو 
رشته خط لوله ۳۲ اینچ دریایی به همراه خطوط چهار اینچ 
تزریق منواتیلن گلایکول و تأسیسات اتصال به ورودی 
پالایشگاه فازهای ۶، ۷ و ۸ و فاز ۱۲ پارس جنوبی، 
طراحی، ساخت و نصب سکوی فشارافزایی برای حفظ 
و نگهداشت تولید و تأسیسات فشارافزایی به همراه 

متعلقات کامل در پایان اشاره کرد.
احمد محمدی زاده استاندار بوشهر در آیین افتتاح و آغاز ساخت 
طرح های شهرستان دیلم از افتتاح فاز 11 پارس جنوبی در سفر رئیس 
جمهور به استان بوشهر خبر داد و اظهار داشت: براساس برنامه ریزی 
آیت الله رئیسی رئیس جمهور در هفته دولت دوشنبه ششم شهریور وارد 
فرودگاه عسلویه می شود و با حضور در منطقه پارس جنوبی دستور 
افتتاح فاز 11 پارس جنوبی را صادر می کند.وی از افتتاح طرح های 
مختلف صنعت نفت و گاز در عسلویه منطقه پارس جنوبی با حضور 
رئیس جمهور و وزیر نفت خبر داد و بیان کرد: در سفر رئیس جمهور به 
عسلویه طرح های پتروشیمی و چند طرح عمرانی در شهرستان عسلویه 

مورد بهره برداری قرار می گیرد.
استاندار بوشهر با بیان اینکه فاز 11 پارس جنوبی بعد از دو دهه مورد 
بهره برداری قرار می گیرد گفت: با وارد مدار شدن فاز 11 پارس جنوبی 
تولید اولیه این فاز روزانه 15 میلیون متر مکعب گاز است که تا 56 

میلیون مترمکعب در گام های بعدی ادامه می یابد.
محمدی زاده تولید 50 هزار بشکه میعانات گازی و 750 متریک 
تن گوگرد در شبانه روزی را از دیگر ویژگی های فاز 11 پارس جنوبی 
دانست و بیان کرد: فاز 11 پارس جنوبی با توان متخصصان صنعت 
نفت جمهوری اسلامی وارد مدار بهره برداری شده که در تاریخ صنعت 
نفت ایران بی نظیر است.وی اضافه کرد: با افتتاح فاز 11 پارس جنوبی 

پرونده فازهای این میدان گازی بسته خواهد شد.
ادامه بلاتکلیفی ها در توسعه فاز ۱۱

از زمان حفر نخستین حلقه چاه در میدان مشترک پارس جنوبی 
تاکنون ۲7 سال می گذرد؛ حوالی سال 1۳75 بود که شرکت نفت 
فلات قاره ایران با استفاده از دستگاه حفاری مدرس و تجهیزات 
سایر پروژه ها و با وجود محدودیت های بودجه ای، نخستین حلقه چاه 
اکتشافی پارس جنوبی را حفر کرد و درست بعد از ۲70 روز انجام 
عملیات حفاری، وجود حجم عظیم ذخایر گاز و میعانات گازی در این 
میدان محرز و برای نخستین مرحله فاز یک توسعه و تولید از این 

میدان مشترک تعریف شد.از آن روز، سال ها می گذرد و توسعه فاز 
های مختلف پارس جنوبی با مشارکت شرکت های ایرانی و شرکت 
های بزرگ نفتی جهانی یکی پس از دیگری به بهره برداری رسیدند 
به طوری که تا انتهای سال 1۳۸۸ فازهای 1، ۲ و ۳، ۴ و 5، 6 و 7 و 
۸، ۹ و 10 به طور رسمی راه اندازی شدند. مابقی فازها به استثنا فاز 
11 و فاز 1۴ نیز تا انتهای سال 1۳۹۸ به طور رسمی راه اندازی شدند.

بعد از خلع ید شرکت چینی از طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی در 
سال 1۳۹۲ براساس تصمیمات مدیریتی اتخاذ شده و به دلیل زمان بر 
بودن توسعه بخش خشکی و دریایی همزمان، قرار شد توسعه بخش 

دریایی به صورت مستقل و زودتر از بخش خشکی انجام شود.
برنامه ریزی به منظور انتقال گاز این فاز با استفاده از ظرفیت های 
خالی پالایشگاه های موجود در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
هم در صورت به تولید رسیدن و توسعه بخش دریایی پیش از بخش 
خشکی انجام شده بود. همه چیز مهیا و در انتظار پیمانکار و شرکت ملی 

نفت ایران در حال بررسی و تحقیق.
اردیبهشت ماه 1۳۹۲ بود و ساعات پایانی آخرین روز از برگزاری 
هجدهمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، که تفاهمنامه 
توسعه دریایی این فاز میان شرکت نفت و گاز پارس و شرکت مهندسی 
و ساخت تاسیسات دریایی ایران با هدف ساخت و راه اندازییک جکت، 
دو سکو و دو رشته خط لوله دریایی انتقال گاز به پالایشگاه خشکیامضا 

شد.   
اواخر مردادماه 1۳۹۲ نیز قرارداد توسعه این میدان در قالب بیع متقابل 
به شرکت پتروپارس واگذار شد. بر اساس  قرارداد، ساخت و نصب دو 
سکوی سرچاهی )پایه و عرشه( و حفر 1۲ حلقه چاه در هر سکوی 
سرچاهی در دستور کار پتروپارس قرار گرفت ضمن اینکه، دو خط 
لوله ۳۲ اینج هر یک به طول حدود 1۳5 کیلومتر جهت انتقال گاز 
به خشکی، تاسیسات دریافت و جداسازی و تثبیت میعانات و مخازن 
ذخیره میعانات در خشکی و تاسیسات صادرات میعانات گازینیز باید 

ساخته و نصب می شد.

هنوز ۸ ماه از امضا قرارداد نگذشته بود که شرکت پتروپارس به طور 
کامل از توسعه فاز 11 پارس جنوبی کنار رفت و بیژن زنگنه وزیر نفت 
وقت به صراحت اعلام کرد که فاز 11 فعلا در اولویت کاری وزارت 

نفت نیست و تصمیم درباره آن سر فرصت گرفته خواهد شد.
بازگشت دوباره توتال به فاز ۱۱

زمان گذشت و توسعه فاز 11 همچنان گرفتار در بلاتکلیفی تا اینکه در 
سال 1۳۹5 توتال بار دیگر برای توسعه فاز 11 پیشقدم شد و موافقتنامه 
اصولی این طرح توسعه ای در همان سال و قرارداد آن هفت ماه بعد 
)1۲ تیرماه 1۳۹6( در قالب شرایط عمومی، ساختار و الگوی جدید 
قراردادهای نفتی به ارزش ۴.۸ میلیارد دلار میان شرکت ملی نفت 
ایران و کنسرسیوم توتال فرانسه )50.1 درصد(، شرکت ملی نفت چین 

)سی ان پی سی ۳0 درصد( و پتروپارس )1۹.۹ درصد( امضا شد.
از ویژگی های خاص این قرارداد استفاده از تاسیسات تقویت فشار 
برای نخستین بار در میدان گازی پارس جنوبی و افزایش مشارکت های 
بین المللی شرکت های ایرانی به عنوان مسیری برای انتقال فناورهای 
نوین در حوزه های مختلف به ویژه ازدیاد برداشت و ساخت تجهیزات 
بود. حدود چهار ماه بعد از امضا قرارداد توسعه فاز 11 با کنسرسیومی که 
رهبری آن را توتال برعهده داشت زمزمه های برکناری به گوش می 
رسید اما خبر آن روزها این بود که توتال تاکنون 56 میلیون یورو تعهد 

کرده و براساس آن در حال پیشبرد کارهاست.
تکرار بدعهدی توتال

زمزمه ها و حرف و حدیث ها که بیشتر شد، بیژن زنگنه؛ وزیر وقت 
نفت گفت توتال در صورتی می تواند از توسعه فاز 11 کناره گیری 
کند که تحریم هایی از سوی شورای امنیت علیه ایران اعمال شود 
ودر صورت ترک توتال از این پروژه، سهم آن به ۲ شرکت دیگر این 
کنسرسیوم )سی ان پی سی آی و پتروپارس( می رسد در این صورت، 
سرمایه های توتال در ایران می ماند و پس از بهره برداری از فاز 11، از 

محل فروش بخشی از تولید، سرمایه آنها پرداخت می شود.
۲۹ مردادماه 1۳۹7 بود که شرکت نفت و گاز فرانسوی توتال در 
بیانیه ای تأیید کرد که در پی ناتوانی از دریافت معافیت از تحریم های 
ضدایرانی ایالات متحده آمریکا، خروج خود را از پروژه چند میلیارد 
دلاری طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی اعلام می کنداز این رو فرایند 

انتقال مسئولیت توسعه این فاز به CNPC رسید.
خروج توتال از پروژه توسعه فاز 11 در حالی اتفاق افتاد که پیش از 
انعقاد قرارداد در مورد بدعهدی های این شرکت  هشدارها داده شده 
بود اما دولت دوازدهم بی اعتنا به هشدارها دوباره به توتال اعتماد کرد 

و نتیجه اینکه توسعه فاز 11 دوباره دچار وقفه و عقب ماندگی شد.
پس از خروج توتال عملا ۸1 درصد قرارداد توسعه فاز 11 پارس 

جنوبی به طور رسمی در اختیار شرکت ملی نفت چینقرار گرفت.
ادامه در صفحه ۴

محمد علی خطیبی کارشناس بازار و صنعت نفت و گاز 
و نماینده اسبق ایران در اوپک در گفت و گو با روزنامه 
اقتصادی امروز در خصوص موضوع تولید نفت و گاز و 
سرمایه گذاری هایی که برای پاسخگویی به نیاز کشور 
باید در این بخش صورت بگیرد گفت: با آغاز فصل سرما 
در سال های گذشته شاهد ضعف هایی در تولید  و تامین 
نیازهای گاز کشور بوده ایم به صورتی که این معضل 
متاسفانه در سال های اخیر زمینه ساز ایجاد مشکلاتی 
برای بخش صنعت کشور بوده و در رشد تولید و 
افزایش بهره وری های اقتصادی ناشی از کسب و کارها 
تاثیرات سویی برجا گذاشته است به این خاطر بررسی 
ابعاد این موضوع برای پیدا کردن راه های برون رفت از 

این مشکل بسیار حائز اهمیت است.
محمد علی خطیبی خاطر نشان کرد: یکی از مهمترین معضلاتی 
که در عدم تامین و تولید متناسب با نیازهای روز کشور و افزایش 
جمعیت وساخت و سازی که روز به روز نیاز به انرژی از جمله نفت و 

گاز را بیشتر می کند و مردم و صنایع را با مشکلات عدیده ای مواجه 
کرده عدم سرمایه گذاری متناسب با نیازها و حتی سرمایه گذاری 
برای توسعه تولید و افزایش صادرات به کشورهای متقاضی خرید 

نفت و گاز است.
نماینده اسبق ایران در اوپک در این باره توضیح داد: اساسا چون در 
سالهای گذشته به دلیل وجود تحریم ها و در نهایت تشدید تحریم ها 
و بی ثباتی وضعیت سیاسی و امنیت اقتصادی سرمایه گذاران تمایلی 
برای سرمایه گذاری به صنعت نفت و گاز ایران نداشته اند یا تحریم ها 

موانع جدی برای سرمایه گذاری آنها ایجاد کرده است در حالی که اگر 
تحریم ها نبود وساز و کارها فراهم بود و برنامه های لازم برای سرمایه 
گذاری در صنعت نفت و گاز کشور به درستی پیش می رفت کمترین 

مشکلی در تامین نفت و گاز و صادرات نداشتیم.
این کارشناس و تحلیلگر بازار و صنعت نفت و گاز کشور گفت: 
امروز چون در بخش تولید نفت و گاز دچار مشکلات اساسی هستیم 
با شروع فصل سرد سال شاهد قطع شدن گاز صنعت می شویم، 
موضوعی که بهره وری صنایع کشور را به شدت کاهش داده و سمت 
عرضه را محدود می کند، روندی که در نهایت به کاهش عرضه و 

بالارفتن قیمت ها می انجامد.
محمد علی خطیبی کارشناس بازار و صنعت نفت و گاز و نماینده 
اسبق ایران در اوپک در پایان گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز 
خاطر نشان کرد: دولت باید به فکر حل این معضل باشد یعنی اینک 
که هوا رو به گرم شدن می رود گمان نکند مساله جدی در پیش رو 
ندارد بلکه باید به فکر ماه های سرد سال باشد یا با سرمایه گذاری یا با 

ذخیره کردن نفت و گاز برای تامین ماه های سرد پیش رو.

نماینده اسبق ایران در اوپک در گفت و گو با »امروز« مطرح کرد؛گزارش »امروز« از افتتاح طرح های مختلف صنعت نفت و گاز در عسلویه منطقه پارس جنوبی با حضور رئیس جمهور؛

لزوم ذخیره کردن نفت و گاز برای تامین ماه های سرد پیش روفاز 11 پارس جنوبی ؛ ۲۷ سال بعد!

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

 مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: هیچ کمبودی در تولید و توزیع شکر 

وجود ندارد و سهمیه بندی این کالا نیز کذب است.
مسعود امراللهی ضمن تکذیب سهمیه بندی شکر گفت: هیچ گونه سهمیه بندی 
شکر در حوزه مصرف کننده، صنف و صنعت انجام نمی شود؛ زیرا شکر به اندازه 

کافی تولید و توزیع شده و هیچ کمبودی در تامین این کالا نداریم.وی ادامه داد: 
50 هزار تن شکر از طریق بخش خصوصی به استان ها تخصیص دادیم که در 
حال توزیع است. همچنین حدود 6۲ هزار تن هم توسط شرکت بازرگانی دولتی 

سهمیه به استان ها داده شده که از این میزان هنوز ۳0 هزارتن توسط مباشرین 
معرفی شده از جهاد استان ها، جذب نشده است. این یعنی التهابی در بازار وجود 
ندارد.به گزارش تسنیم،وی در پایان گفت: قیمت شکر بسته بندی هر کیلوگرم 
۳۴ هزار تومان، شکر فله درب کارخانه ۲5 هزار و 500 تومان و فله مصرف 

کننده نیز ۲۸ هزار تومان است.

شکر سهمیه بندی شد؟
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 گزارش  گزارش »امروز«»امروز«  از افتتاح طرح های مختلف صنعت نفت و گاز از افتتاح طرح های مختلف صنعت نفت و گاز 
در عسلویه منطقه پارس جنوبی با حضور رئیس جمهور؛در عسلویه منطقه پارس جنوبی با حضور رئیس جمهور؛

متاسفانه کمبود دارو چشمگیر است. هر بیمار برای تامین 
تمام اقلام دارویی نسخه خود باید به چندین داروخانه 
سر بزند. اصل، راحتی و آرامش بیماران است، اما با این 
روش، هیچ آرامشی وجود ندارد. تعداد داروهای کمیاب یا 
نایاب زیاد است، در حالی که اغلب این داروها، داروهای 
اساسی هستند. وی در ادامه با تاکید بر کمبود شدید دارو 
افزود: درحال حاضر داروهای تزریقی بسیار کمیاب شدند. 
حتی داروهایی که در گذشته به دلیل موجودی زیاد، تاریخ 
مصرف آنها می گذشت، اکنون نایاب شده و جزو داروهای 
لوکس قرار گرفته اند.پیش بینی ما این است که در ماه های 
آینده نه تنها مشکل دارو، بلکه مشکلات تجهیزات پزشکی 

هم به شدت زیاد خواهد شد.

کمبود دارو چشمگیر است
یادداشت امروز

 همایون سامه یح - نماینده مجلس

افزایش صادرات نفت خام از طریق انعقاد قراردادهای 
جدید و تمرکز بر بازارهای جدید نشان از دیپلماسی فعال 
دولت سیزدهم در حوزه انرژی بوده است. دولت گذشته 
کشور را با کمترین میزان تولید و صادرات نفت به 
آیت الله رئیسی تحویل داد. آمارهای اوپک و سازمان های 
بین المللی نشان می دهد که تولید و صادرات نفت در 
مقایسه با سال گذشته افزایش داشته است. پس از خروج 
آمریکا از برجام در اردیبهشت سال 1۳۹7، صادرات نفت 
ایران و به دنبال آن درآمدهای این بخش با کاهش همراه 
شد؛ اگرچه صادرات نفت ایران هیچ گاه به صفر نرسید اما 
کاهشی چشمگیر را تجربه کرد. تحریم زمانی مؤثر است 

که دولت توان خرید فروش کالا و...

شکستن رکورد فروش نفت
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه۳

 ادامه درصفحه ۴

وز: وب گاه  امر

کسب  کارها؛ بزرگترین بازندگان 
محدودیت های  اینترنتی

وهای برقی  عرضه انبوه خودر
 در بازار از سال آینده

 پرداخت وام ۵۵۰ میلیونی 
وژه های حمایتی مسکن برای پر

وزیر صنعت، معدن و تجارت: بانک مرکزی اعلام کرد؛

صفحه 1

 صفحه 2

 مردم هنوز کاهش تورم را لمس نکردند، به عبارت دیگر هنوز آثار اقدامات دولت برای کاهش تورم توسط مردم مشهود نیست

سیاه کلی عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

تورم گریبان گیر شد
  بدعت مرکز آمار   بدعت مرکز آمار 

در انتشار تورمدر انتشار تورم

مردم به امید استفاده از کارت آزاد 
وند جایگاه به پمپ بنزین نر

۲

۲

تورم نقطه به نقطه برای اولین بار در سال 14۰2 صعودی شد

رئیس صنف جایگاهداران کشور 

  صفحه 2  صفحه 3  صفحه 8

  صفحه 1

  صفحه 7

 لزوم ذخیره کردن نفت و گاز
 برای تامین ماه های سرد پیش رو

 صادرات 7/2میلیارد دلاری ایران
 به غرب آسیا

نماینده اسبق ایران در اوپک در گفت و گو با »امروز« مطرح کرد؛

آگهي مناقصه عمومي یک مرحله ای
نوبت دوم

3232

شهرداري سقزدرنظرداردبه استناد موافقت نامه شرح عملیات طرح های تملک دارایی های سرمایه ای طرح  301 ت 1502001با عنوان »طرح 
ــه  ــه ای ب ــک مرحل ــی ی ــع استانی مناقصه عموم ــا در محدوده شهری و روستایی)سقز(« از محل مناب ــه و مسیل ه ــم رودخان ساماندهی بستر و حری
شرح ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد ایران( برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاري مناقصه ازدریافت اسناد مناقصه تاارائه 
پیشنهاد مناقصه گران و  بازگشایي پاکتهاازطریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد 
و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ،مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند.تاریخ انتشار مناقصه در سامانه روز دوشنبه مورخ 1402/05/30 می باشد.
لذابدینوسیله ازعموم متقاضیان حقیقی و حقوقی واجدشرایط و داراي ظرفیت کاری مجاز و گواهینامه معتبردرراستاي موضوع مناقصه دعوت به عمل 
مي آید جهت اطلاع  ازشرایط مناقصه و دریافت اسناد از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت اقدام و یا جهت کسب اطلاعات بیشتر با 

شماره تلفن 36278600-087 - 36228863-087 تماس حاصل فرمایند.
1- دستگاه مناقصه گذار : شهرداري سقز

2 – دستگاه نظارت : معاونت خدمات شهری
3-مهلت دريافت اسنادمناقصه ازسامانه : دوشنبه مورخ 1402/05/30لغایت ساعت 19 روز سه شنبه مورخ1402/06/07

4- آخرين مهلت ارسال پيشنهاد: ساعت 19روز دوشنبه  مورخ 1402/06/20
5- زمان بازگشايي: ساعت 9 صبح  روز سه شنبه  1402/06/21

6 -نوبت اول روزنامه : 1402/05/30
7- نوبت دوم روزنامه : 1402/06/06

8-هزينه خريد اسناد:  1/000/000 ریال واریزبه حساب درآمد عمومي شهرداري به شماره 81132037 بانک رفاه شعبه خیابان جمهوري سقز

مبلغ برآورد اوليه عنوان مناقصهرديف
)ريال(

مبلغ تضمين شرکت در 
رتبه و رسته فعاليت مورد نيازمناقصه )ريال(

عمليات لايروبی و بازگشايی 1
32/098/431/4801/610/000/000رودخانه آلتون و سقز

شخص حقوقی :حداقل پايه 5 رسته های آب و راه و 
ترابری با ظرفيت مجاز

شخص حقيقی :پايه 1 رسته های آب و راه و ترابری با 
ظرفيت مجاز

ارسطو گویلی- شهردار سقزشناسه آگهی : 1552496

منطقه ساري

2644 9480

»آگهي فراخوان مناقصه «  شماره:1402-59
 شرکت گاز استان آذربایجان شرقي درنظردارد پروژه  اجرای شبکه توزیع گاز  5 روستای شهرستان کلیبر را با شرح مختصر ذیل از طریق 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir برگزار ، و به پیمانکار ذیصاح واگذار نماید.
- احداث شبکه توزیع  با لوله های به قطر 63 تا 160  میلیمتر پلی اتیلنی  و نصب اتصالات، شیرها و متعلقات بطول تقریبی 30300 متر.

- مدت زمان اجرای پروژه 360 روز تقویمی
بدین منظورازکلیه شرکتها و پیمانکاران ذیصاح دارای حداقل پایه 5 تاسیسات و تجهیزات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و صورتهای مالی حسابرسی شده        
) قابل رویت در سامانه پردیس ( ، وگواهینامه تایید صاحیت ایمنی پیمانکاران از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با توانایی تهیه تضمین شرکت درفرایند ارجاع کار 
طبق آیین نامه تضمین معامات دولتی به مبلغ -/10/000/000/000)ده میلیارد ریال( دعوت می نماید ، حداکثر تا 10 روز پس از انتشار نوبت دوم این آگهی، اعام 

آمادگي خود را و فرمهای تکمیل شده ارزیابی ، تصویر مدارک مذکور و مستندات مندرج در فرم ارزیابی را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ارسال نمایند.
ضمناً دراسناد مناقصه توزیعی ، تاریخ تحویل پاکات وگشایش پیشنهادات قید گردیده است . مناقصه گران باید در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ثبت نام  و 

گواهی امضای الکترونیکی را دریافت نمایند.
تلفن : 34496274 و 041-34448095

دورنگار : 041-34447089
شناسه آگهی:1554241

نوبت اول:1402/06/05 نوبت دوم:1402/06/06
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روابط عمومي شركت گاز استان آذربايجان شرقي

نوبت دوم

شركت ملي گاز ايران
شركت گاز استان  آذربايجان شرقي

سهامي خاص


